
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071100040

40

Nº 132, quinta-feira, 11 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.(Ref. Sol. 90/DDP/PRODEGESP/2019)

Nº 1.583 - Art. 1º Designar NILTON JORGE DE QUADRA, assistente em administração,
MASIS nº 181433, SIAPE nº 1891322, para exercer a função de coordenador de
dimensionamento e movimentação do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG-1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.(Ref. OF E 90/DDP/PRODEGESP/2019).

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN

DESPACHO DE 9 DE JULHO DE 2019

A Reitora em exercício da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:

ANA PAULA MELO, SIAPE 1963292, Professora, lotada no Departamento de
Engenharia Civil, para participar da Building Simulation 2019 Conference, em Roma, Itália,
de 29/08/2019 a 06/09/2019, com ônus limitado. (Processo 23080.039811/2019-71);

DANIEL DO NASCIMENTO E SILVA, SIAPE 1800805, Professor, lotado no
Departamento de Língua e Literatura Vernáculas, para visita e atividades de pesquisa em
San Francisco e Berkeley, EUA, de 07/09/2019 a 29/09/2019, com ônus CAPES/PRINT.
(Processo 23080.034208/2019-01);

MARNIO TEIXEIRA PINTO, SIAPE 342952, Professor, lotado no Departamento de
Antropologia, para participar do IUAES 2019 Inter-Congress World Solidaritus, em Poznan,
Polônia, de 24/08/2019 a 02/09/2019, com ônus UFSC e CAPES/PROAP. (Solicitação
017323/2019);

MARNIO TEIXEIRA PINTO, SIAPE 342952, Professor, lotado no Departamento de
Antropologia, para participar do Annual Meeting American Anthropological Association, em
Vancouver, Canadá, de 17/11/2019 a 27/11/2019, com ônus limitado. (Solicitação
025304/2019);

MELISSA NEGRO DELLACQUA, SIAPE 1804661, Professor, lotada no
Departamento de Ciências da Saúde, para Licença Capacitação para realizar estágio na
Universidade do Algarve, em Faro, Portugal, de 27/09/2019 a 04/11/2019, com ônus
limitado. (Solicitação 032554/2019);

PEDRO LUIZ BORGES CHAFFE, SIAPE 1994639, Professor, lotado no
Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental, para participar do Projeto da CAPES,
em Halle, Alemanha, de 06/08/2019 a 16/08/2019, com ônus CAPES/DAAD PROBRAL
(Processo CAPES nº 88881.143991/2017-01). (Processo 23080.039794/2019-72);

RICHARD HENRIQUE DE SOUZA, SIAPE 1658923, Analista de Tecnologia da
Informação, lotado no Departamento de Sistemas da Informação, para participar de The
19th ACM Symposium on Document Engineering , em Berlim, Alemanha, de 20/09/2019 a
29/09/2019, com ônus CAPES/PROAP. (Processo 23080.033969/2019-38);

ROBERTO LAMBERTS, SIAPE 1159484, Professor, lotado no Departamento de
Engenharia Civil, para participar do Building Simulation 2019, em Roma, Itália, de
29/08/2019 a 08/09/2019, com ônus CNPq. (Processo 23080.039806/2019-69).

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 459, DE 10 DE JULHO DE 2019

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Aposentar CELSO MELCHIADES DORIA, matrícula SIAPE 1159812, código de vaga
nº 691483, ocupante do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe E (Titular),
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, da carreira do magistério superior da
Universidade Federal de Santa Catarina, nos termos do art. 3º, incisos I a III e parágrafo
único da Emenda Constitucional nº 47 de 05 de julho de 2005, com proventos integrais,
incorporando 5% (cinco por cento) de adicional por tempo de serviço. (Processo nº
23080.033660/2019-48)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA Nº 94.934, DE 5 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Luisa Helena
Rychecki Hecktheuer, Matrícula SIAPE 379055, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe E, Titular, Nível Único, em regime de Dedicação Exclusiva, com
Doutorado, com lotação oficial no Departamento de Tecnologia e Ciência dos
Alimentos/CCR, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com
fundamento no Artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional n. 47, de 05.07.2005.
(Processo N. 006533/2019-66)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIA Nº 94.998, DE 10 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n.
23081.028063/2019-91, resolve:

Incluir na Portaria N. 66.681, de 24 de julho de 2013, publicada no Diário Oficial
da União de 16.07.2013, Página 32, Seção 2, de alteração de proventos de aposentadoria
da servidora Amine Marcadela Najar, Matrícula SIAPE 380071, aposentada no cargo de
Técnico de Laboratório Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 12, a vantagem do Artigo 192, da Lei n. 8.112, de 11.12.1990, em
cumprimento de Decisão Judicial constante no Procedimento Comum N. 5004264-
40.2012.4.04.7102.

PAULO AFONSO BURMANN

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2019-05-30, referente ao
afastamento do país, da servidora MARCIA PASIN, Matrícula SIAPE n. 1348698, onde se lê:
Afastamento com ônus para; UFSM (Taxa de Inscrição) 15/07/2019 - 17/07/2019; leia-se:
Afastamento com ônus para: UFSM (Diárias) 15/07/2019 - 16/07/2019 - UFSM (Taxa de
Inscrição) 15/07/2019 - 17/07/2019".

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PORTARIA Nº 161, DE 10 DE JULHO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeado pela Portaria n. 88.881/2018, de 02/05/2018, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria N. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Designar Eliani Sangoi, Matrícula SIAPE 1095065, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função
Gratificada de Secretária Administrativa da Secretaria do Departamento de Cirurgia do
Centro de Ciências da Saúde, Código FG-7.073, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDSON PAZ DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
Nº 23086.002168/2019-71,resolve:

Nº 1.891 - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1676, de 12 de junho de 2019, publicada no
DOU de 13 de junho de 2019, referente à contratação do PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO DBORA SOUTO DE SOUZA.

Nº 1.894 - Autorizar o afastamento do país, de FLÁVIO DE CASTRO MAGALHÃES, Professor
Do Magisterio Superior, no período de 19 de agosto de 2019 a 25 de julho de 2020, para
realizar estágio Pós-Doutoral junto ao Departament of Health, Exercice & Sports Science da
University of New Mexico, em Albuquerque - NM, nos Estados Unidos, com ônus para
University of New Mexico.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.900 Prorrogar de 01/08/2019 a 31/12/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da portaria Nº 1011, de 5 de abril de 2019, publicado
no DOU de 8 de abril de 2019, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto ALICE
GOMES MIRANDA.

Nº 1.901 Prorrogar de 21/07/2019 a 31/08/2019, o prazo do contratop or tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 187, de 18 de janeiro de 2019,
publicada no DOU de 21 de janeiro de 2019, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior -
Substituto JOCILANE PEREIRA DE OLIVEIRA.

Nº 1.902 Prorrogar de 15/07/2019 a 14/01/2020, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 121, de 12 de janeiro de 2018,
publicado no DOU de 15 de janeiro de 2018 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior -
Substituto DANIEL BOY VASCONCELLOS.

Nº 1.903 Prorrogar de 25/09/2019 a 24/03/2020, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 814, de 20 de março de 2019, publicada
no DOU de 21 de março de 2019, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto CARINA
DE SOUSA SANTOS.

Nº 1.904 Prorrogar de 25/09/2019 a 24/03/2020, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 816, de 20 de março de 2019, publicada
no DOU de 21 de março de 2019, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto MARIA
LUIZA DE AZEVEDO.

Nº 1.905 Prorrogar de 05/07/2019 a 12/08/2019, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 1799, de 2 de julho de 2018, publicado
no DOU de 3 de julho de 2018, prorrogada pela Portaria Nº 3373, de 20 de dezembro
de 2018, publicada no DOU de 21 de dezembro de 2018, entre esta UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio
Superior - Substituto ANDREY LOPES DE SOUZA.

Nº 1.906 Prorrogar de 14/07/2019 a 13/01/2020, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 33, de 4 de janeiro de 2019, publicada
no DOU de 7 de janeiro de 2019 entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do Magisterio Superior - Substituto
FERNANDA ARUEIRA DE SIQUEIRA.

Nº 1.907 Prorrogar de 16/10/2019 a 15/04/2020, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado através da Portaria Nº 1024, de 11 de abril de 2018, publicada
no DOU de 12 de abril de 2018, prorrogada pela Portaria Nº 2776, de 17 de outubro
de 2018, publicada no DOU de 18 de outubro de 2018, prorrogada pela Portaria Nº
1132, de 16 de abril de 2019, publicada no DOU de 17 de abril de 2019, entre esta
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI e o Professor Do
Magisterio Superior - Substituto DANNE VIEIRA SILVA.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 296, DE 9 DE JULHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de
21.07.2010, a Portaria nº 831, de 23 de agosto de 2018, publicada no DOU de 24 de
agosto de 2018, do Ministério da Educação, e considerando:

Art.1º Dispensar a servidora EYSLANE GONCALVES MAIA, matrícula SIAPE nº
1312832, da função de Chefe do Serviço de Saúde e Qualidade de Vida, código FG-03;
ficando a servidora SARA DO NASCIMENTO CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 1023549,
designada para assumir a referida função.( Processo nº 23282.501775/2019-01)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-11T00:04:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




